scientia eadem vobis essent praestanda, quae sine hac. Verum si altera ex parte vobis Deus vestram offendere reprobationem, quam vobis incederet horror, quo dolore cor vestrum tabesceret, quamquam vestra esset contra Deum querela, qui vobis suaverit abstinisset spem, quam ipsi etiam in vita hac reprobi possunt habere? Quamquam severitas, diceretis, infernum vestrum ab illo praevium fuisse, antequam illum meriti fuissetis? Præterea, si praedestinati certo scirent se praedestinatos esse, nonne & vita hujus voluptatibus vellente perferri, voluptates enim eas habent illecebras, quæ & iustissimum quemlibet allicere possunt. Si igitur timoris frenum fractum fuisset futurae penitentiae certitudine, quam fidei praedestinati promitterent, quid non audeant? .. Etiam si persuasum nobis sit de vitæ nostrae fragilitate, deque nostræ salutis incertitudine, in peccato perissimum tamen, perinde ac salus nostra esset certa; quid tandem esset, si nostræ praedestinationis esse nos sciremus? Sin autem praedestinati felicitatis suæ cognitione abuterentur, quomodo nam abuterentur reprobi reprobationis suæ cognitione? Virtutem relinquere, atque vitæ hujus voluptatibus adiderentur compensare pœnas in inferno perferendas. *P. de la Rue sermone pro feria 4. hebdomadae Passionis.*

Per bona opera unice praedestinatus salutem nostram operamur.

Bona tantum opera salutem operamur nostram, & si nihil per Deo in hac vita fecero, nullam in altera coronam habebō. Quid mihi prodest ad examen revocare, utrum me praedestinaverit Deus omnia opera bona mea pœnoscens, an opera bona mea sint hujus praedestinationis effectus? *Satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem sentiat.* Unicum illud nobis capien-tem est consilium, certam sciendi nostram praedestinationem nostro in bonis operibus fervore; atque ut illa certa fiat, expectandum non est testimonium Angelorum, de fide illorum dubitare possitis; certius est operum vestrorum testimonium. Per virtutum exercitationem, & occasionum fugam, veram salutis vestre viam ingrediemini; atque forti, constantique tentationibus resistentia, necnon horrore peccati in eadem permanebitis; sed potissimum considerate, utrum in vobis sentiat secretum hoc testimonium, vos nempe sacre, quidquid potestis, ac pro Deo universam relinquere. Si has in corde sentitis dispositiones, certi estis salutis vestre: verum si erga illas aliquam inveniatis repugnantiam, jam de praedestinatione vestra ambigere incipio. Veram quidem est vos adhuc in hac terra versari, ideoque iudicium ferre non audeo, fortasse convertimini; at dicam, vos subire periculum ne convertamini, nisi hoc statim facere incipatis. *Idem.*

Habemus necessarios ad salutem operanda gratia.

Vos, qui me auditis, cæci peccatores, in vobis situm est, si omnes conatus vestros exerceatis, agnoscetis in vobis situm esse salutem vestram operari, ac Deum necessariam ad id vobis gratiam conferre; gratiam imbecillam, dicitis, non autem vitricem; sufficientem, non efficaçem? Heu! apertè inanes has distinctiones primis ignotas feculis. Cur stulte his detinemur idèis, ut nostra regamus seclera? Cur in ea re, quæ nobis timorem debet incutere, quærimus, unde flagitia nostra probeamus? Optime dicebat Sanctus Paulus ad Roman. 9. saltem neque in manu esse volentis, neque currentis. Non volentis, neque currentis, sed miserantis est Dei; verum dicebat etiam, Deum nequamquam gratiam suam illi denegare, qui operantur. Christiani omnes multo cum errore operantur, & si labentur, peccata sua propria tantum nequitie referant accepta. Deus, Christiani, semper iustus est, semper misericors: si igitur nos ad bene operandum invitavit, per gratiam invitavit. Omnes necessaria, ut salvi efficiamini, habetis subsidia; inde Seclæ claris videre vultis? triplicem hanc veritatem apprehendite. Prima est, nostræ salutis opus esse commune & Dei, & vestri. Altera est, illud in vestris esse manibus per opera vestra bona. Tertia vero in subsidio Dei, quod nunquam desit. Ne longius divina maiestatis arcana scrutemini, ne vos illius opprimat gloria: hoc illud est, quod in praedestinatione tutum, ac certum est. Hic morari opus est. *Idem.*

Deus vult salutem nostram.

Deus vult salutem nostram, non autem interitum. Nota morem impii, sed ut convertatur, & vivat; idem ipse ait in Ezechiele. At vos ipsi vultisne salutem vestram? Nihil hoc magis ambiguum est: ac dicitis, Dei voluntas pro salute nostra longe incertior est. Heu peccatores! videte, quid fecerit Deus, ut vos salvos faceret, & quod ipsi faciatis. Video Deum vos in mundo posuisse, ideoque opus ejus estis: abulit ipse peccata vestra in sanguine suo; vos in lucem edidit vultis hoc tempore ad idololatriæ sceleribus remediis: Angelum adiecit lateri vestro, qui toto vitæ vestre spatio vos tueretur: oculos vobis aperit,

antequam in peccatum decidatis, ita ut nunquam labamini, nisi antea ille vobis offendiculum offenderit. Denique pro vobis mortuus est; vos autem pro salute vestra quid agitis? Heu! Non solum omnibus curis, atque beneficiis ejus non respondetis, sed in antecessum evertitis eum, salutem vestram tanquam negotiorum vestrorum novissimum reputatis, & dicitis, Deum nolle salutem vestram. In jugi sopore estis, atque omni modo salutis vestre negligentia, & vultis, quod Deus unus vos salvos faciat. Peritis, ut vestre praedestinationi subscribat, neque vultis, quod in nobis est, illi necessariam curam asserere. *Idem.*

Praesumptio hæc, quæ efficit, ut peccatores unice in Dei misericordia confidant, quin aliquid ipsi conari velint, atque salutis suæ curam gerere: hæc inquam praesumptio suo laborat principio; & ratio patet. Etenim quocumque modis praedestinaverit Deus, de fide est, ipsum sine cooperatione nostra nunquam nos salvos esse facturum. Si ergo verum est, ut salvus sim, mihi cum Deo esse cooperandum, non ergo licet in Deo ita confidam, ut curam meæ salutis deseram, ut hanc in illum omnino rejiciam. Mihi jus est sperandi in Deum; verum simul inevitabili necessitate cum Deo operari, cum Deo agere tenor, & si confidentiam hanc ab hoc opere separe, me ipsum perdo, & Dei ordinem inverto. Et profecto quamvis est ordo Dei in humane salutis dispositione; tunc est duplici verbo, quod milles vos audivisse puto a S. Augustino expressum: *Qui facit se sine te, non salvabit se sine te.* Deus hic sapiens, ac omnipotens, qui se sine te ex nihilo eduxit, in te ipsum te se salvare nolit; & etiam salutem ea in fine tempore accepturam, quam illi præbet Theologia, hoc est quatenus præsupponit, vel completitur conversionem nostram, quodammodo in Dei potestate non est nosmet sine nobis salvare: quare? quia, Sanctus Thomas ait, totum nostræ conversionis mysterium consistere debet in nobis, videlicet in voluntate nostra, quam Dei gratia preparaverit, atque roboraverit. *P. Bourdaloue tom. 1. Quadragesima sermone hujus argumenti.*

At enim, si praedestinatus sum, nihil est, quod reformidem: sin autem, omnes curæ, & sollicitudines meæ salvare me minime possunt. Hæ fallaces illæ sunt argumentationes, quibus secularum omnium licentia se ipsam confirmavit. Si ex praedestinationum numero fuis, nihil est mihi trepidandum: quænam illatio? ego vero respondeo, tibi et contra esse inferendum; si praedestinatus sum, hoc exigit, ut attentus sim, atque iugiter mihi metipsumavigilem. Primo statim intuitu proposito hæc paradoxum sapere videbitur: attamen, o Christiani, inlicitur non solidissimum solum, sed simplicissimum, & maxime naturalibus rationis principijs. Si enim praedestinatus sum, patet me non esse, neque esse posse, nisi per ea, quibus praedestinationem meam Deus adoevertit voluit; vel ut rectius loquar, nisi per ea, quæ in meâ praedestinatione continentur. Fides autem me docet inter hæc potissimum recitari curam salutis meæ, metum iudiciorum Dei, salutarem prope fragilitatis diffidentiam, exactamque diligentiam, quæ prohibeat, ne memet meis affectionibus tradam, atque in morum relaxationem decidam. Si nulla pro nobis est praedestinatio, certum est illam hæc omnia completi. Quid igitur ago, cum salutem meam negligo hanc, qua abutor, praedestinationem prætexens? Admiramini, o Fideles, humani spiritus infirmitatem in omnibus istis. Quid ago, hoc ipse delirio fundamentum, super quo ædifico, hoc est delirio praedestinationem meam, eodem tempore, quo illam suppono; & quare? quia ab eadem separe, quod separari non potest, & id, quod esse essentialiter inhaeret, & sine quo in Dei mente subsistere nequit. *Idem.*

Ecclesia in postremo Concilio eorum notavit Hæreticorum sententiam, qui sub specie exaltandi impostabilem praedestinationis mysterium, sensum inspirantem secretum operum salutis contemptum. Hoc profecto non decussit juxta sectæ suæ principia ethicum aliquid explicare de christiana pietatis officijs præceptam, postquam auditoribus suis tradidissent. Dei praedestinationem imponere homini absolutum agendi necessitatem; omnes actiones nostras, seu bonas, seu malas circa hoc veritate decretum, quod Deus ab æterno constituit; nobis huic decreto subiectis non licere amplius nosmet determinare ad bonum, neque avertere a malo; nos liberi arbitrii jacturam fecisse, ideoque legis præcepta illis esse impossibilia, a quibus minime observantur. Hi doctores, inquam, postquam hujusmodi jecerint fundamenta, nequaquam contenti, ac dicere potuissent penitentiam prædicantes: omnes conatus vestros exerite, fratres, infringite vincula vestra, excutite eam servitutem, in qua detinemini, egredimini ex occa-

De peccatorum praesumptione circa salutem, atque praedestinationis negationem.

Circa nostræ praedestinationis negotium in Deo confidendum est semper vigilem esse de nobis consilium respondere velamus.

Fallax eorum ratio, quæ dicit, si praedestinatus sum, nihil mihi meum est.

occasione, peccatum vestrum relinquite. Sed quomodo iam id intelligis, reddere illis potuisset peccator? Si peccatum meum in immutabili hoc divinumque abbrevari ordine statum est, quomodo nam illi abrenunciare possum; & quomodo e contra eidem abrenunciare non possum, si decreta est salus mea? Si praedestinatus non sum, quomodo possum converti; sine contra, quomodo possum non converti? Cur ergo me ita urges, quandoquidem juxta sententiam tuam alteratum necessario mihi facendum est? Dicis, Deum unum esse, qui me ad bonum operandum determinat; cur ergo omnem tuum exeris zelum, ut me impellas, nihiloque persuades? Nonne tali responso charitatissimus quisque suam exulare potuisset impostentiam contra asserere hujus reformationis severissimi dogmata? *Idem.*

Nostris, Fideles, quomodo nam Deus nostram temerariam de præsentia, & praedestinatione confidentiam confuset? Hoc ille facit, per nosmetipsos, per sensus nostros, & non fecit ac olim in Evangelico sermone, per nostram confessionem. *Ee vte suo.* Aliis enim in negotijs, licet nobis perissimum sit de divina providentia, ac praedestinatione, nihil ipsi negligimus; atque nimis etiam nobismet confidimus, atque cavemus. Agitur de ea re, ex qua nostra pendet fortuna, vel honor? Quamvis sciamus prævidisse Deum, quid futurum sit, atque eventus sit jam in ordine praedestinationis eadem notatus, asserimus tamen omnes curas nostras, omnem existimationem nostram impendimus, casus omnes prævertimus, atque obices amovemus, atque zelum, & industrium nostram in hoc collocatam sapientiam, virtutemque putamus. Scit Deus, dicimus, quid eventurum sit; vult tamen me omnem operam collocare, ut omnia et voto contingant: neque enim tenetur pro me operari miracula, atque ipsa ejusdem praedestinatio exigit, ut is admiçulibus utar, quæ mihi offert, ut ad propositum mihi finem perveniam. Ita ratiocinamur, nec male. In solo nostro salutis negotio aliter sentimus; in hoc Deum omnia operari volumus; in hoc securi in illius providentia confidimus, cum interim tranquillius, inerteque manemus. Terrenis negotijs navamus operam, perinde ac nulla esset providentia, nulla praedestinatio, & omnia in nostra essent potestate: salutis vero negotium ita pertractamus, quasi ad nos nequaquam pertineret, ac a Deo tantum penderet. Moderemur utrumque, alterius excessum impendamus, ut alterius supplementum deficiat: hoc est, terrenis operam demus negotijs aliquantulum plus permittentes providentia, nec in salutis negotio nimium deterimus, & in salutis negotio transferamus aliquantulum ejus curæ, & sollicitudinis, qua terrenis rebus vacamus. Mundi curis majori cum confidentia in Deo, ac majori cum submissione erga præcepta Dei vacemus, contentes sine illo omnes curas inuales esse; salutis vero negotio vacemus, attentius nobismetipsos invigilantes, magis de nobismet diffidentes, majori pro nobismetipsis zelo succensi, & fatentes Deum sine nobis nolle magnam nostræ sanctificationis opus implere. *Idem.*

De praedestinationis mysterio ea ratione tenenda sunt, quæ reverentiam nobis placuit Deo.

Nimis curiosa perquisitio mysterii praedestinationis Deo est contra suspecta.

Ne altius scrutari velimus impenetrabiles gratie quaestiones, atque tenebricosum praedestinationis mysterium, sed iis acquiescamus, quæ nobis revelare Deo placuit. Hoc mysterium est, quod hæretibus locum præbuit; nobis illud fit fidei mysterium. Hoc mysterium est, in quo plures facile in errores impeerunt. Ecclesie declarationibus adhaeremus: mysterium est, quo flagitiosos homines abusi sunt, ut in flagitijs suis persistenter, eodem utamur, ut nosmet ad bonorum operum proximum excitemus. Immo procedamus etiam si opus est, & ut antiquus ille S. Iulianus, dicamus: si reprobus sum, saltem in hac vita Deum glorificabo. *Idem.*

Curiosus perquirere; utrum nos elegerit Deus ut simus vestra ira, an misericordias; utrum nomen nostrum in vite libro descriperit, an illud oblivioni tradiderit; utrum nos de reprobationis massa eduxerit, an in illa reliquerit; utrum prævididerit nos aliquando salvos, vel damnatos futuros esse: omnes hæc curiose, inaniterque perquisitiones procedere non possunt, nisi ex diffidentia divina bonitatis, & ex dubitatione, in qua versamur, utrum pro nobis bona, & favorabilia consilia conceperit; quod nonnisi contumeliosissimum esse potest Deo, quoniam prima cogitatio, & illa, quam cupit altius in mentibus, cordibusque nostris imprimere, est vult videlicet erga nos bonitatis, atque dilectionis: *Sentite de Domino in bonitate.* Sap. 1. Idcirco patris nomine vult appellari, sed patris tali modo, ut reliqui patres non ita sint patres, ut ille: *Tam Pater nemo,* ut inquit Tertullianus. Quid ille non dixit, qui operatus non est, ut doceret se pro nobis habere viscera misericordie, suaque studia, curasque pro hominibus toto celo amantissimarum matrum amor.

rem invidie superare? Namquid oblivisci potest mater infanctam suam? & si illa oblita fuerit, ego non obliviscar eam. Itaq. Quot validis, atque persuadendum aptissimis argumentis tam probavit veritatem, quam per Sanctum Paulum predicari voluit; se videlicet velle, omnes homines salvos fieri: *Deus vult omnes homines salvos fieri.* 1. ad Timoth. 2. & per S. Patrum: se videlicet nolle, quemquam interire, sed universos ad ipsum per penitentiam reverti: *Nolens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reverti.* 2. Petr. 3. Mihi injuria infers, ait ille apud Ezechielem, si putas me impii mortem optare; opto illum vivere, & converti: *Namquid voluntatis meæ est mors impii, & non ut convertantur, & vivat?* Exech. 18. Post hæc testimonia, & has paternæ charitatis protestationes ambigere adhuc, utrum hic amabilis Pater nos dilexerit; curiosius inquirere, utrum nobis vitam conferens nos ad extremum finem nostrum adducere veluerit, nobisque necessaria preparaverit ad hunc finem subsidia, hæc hoc est illius bonitati contumeliam inferre. *P. Taxier, sermone pro feria 5. hebdomadae quinta in Quadragesima.*

Haud ita facile esse inquit, hominis libertatem cum Dei præsentia, & virtutum gratia cum libero arbitrio conciliare. Vah! cur hoc tibi negotium facessere bertæ nostræ? Tuum non est hæc simul conciliare, sed Dei; hoc hujus interest: non tua. Qui duplicem naturam tuam colo distantem, divinam, & humanamque in una, eademque persona conjunctam mirabili consensu Sanctus Leo inquit, majestatem cum humilitate, virtutem cum infirmitate, immortalitatem suam cum nostra mortalitate conditione conjungens; quin nature divine gloria, & omnipotentia opprimeret, vel delstrueret naturam humanam, & quin alterius humilitas alterius offenderet dignitatem, Deus idem satis habet sapientiam, ac potentiam, ut eam efficiat conjunctionem, quam concipere nemo potest. . . . Nihil certius, quam summa Dei libertas, nihil etiam inter creatas sanctissimas, quam humana libertas, quam nil creatum cogere potest, & quæ jas etiam habet Deo resistendi. Novit tamen Deus, quomodo duo ista conciliet, neque tuum est, hæc se vel intelligere. Cur igitur hoc tibi cruceam fingere visis? Cur temet iis implicare rebas, quas minime concipis? Sufficit tibi scire, Deo infinitam esse sapientiam, ac nosse illum æterna consilia sua cum iis conciliare, quæ tu capis gratius illius cooperando. *Idem.*

Si praedestinatus sum, aliquis ait, quodcumque faciam, salus mea in tuto est; si contra, quidquid faciam, inutiles erant omnes conatus mei. Infana argumentatio; periculosos demones laqueus, qui plurimos in damnationem, ac flagitiosum vivendi impulit genus. Udemam hoc pacto tuæ folam argumentamini, cum de vestra agitur salute, corporique valetudine, cum de fortunis vestris, corporique valetudine sermo est? Dicitis: si decrevit Deus me prospera fortuna frui, me opibus abundare, me ad dignitatem apicem evehi, cur operam impendo, ut meæ fortune, nemini, dignitati consulam? Qui ita loqueretur, hic profecto de sane mentis ius dejectus videretur; non vos sapientiores estis, cum de salutis vestre negotio ita loquamini? Homo hic, dicitis, subsistere poterit, opibus augeri, honores adipisci, si operam navaverit, si nihil reliquum fecerit, quominus votorum suorum summam consequatur; cur autem non simili modo de vestra salute loquamini? Quenam hujus rei esse causa potest? vel quod discrimen? . . . Cavete quam diligentissime, ne hisce periculosis, ac inutilibus de praedestinatione quaestionibus implicemini. *P. Nepveu tom. 3. considerationum suarum.*

Quidquid Sanctos terret; & in mundo gignere potest desperationem ad unam hanc maximo momenti quaestionem redigitur, nonnisi in altera vita elucidandam: utrum videlicet simus ex numero praedestinationum: quam sit divina erga nos voluntatis dispositio, & quid ab æterno de nostra salute decrevit. Nihil sane singillatim statueri possumus de cujuslibet Christiani praedestinatione, seu quod hoc divina celat providentia, seu quod ne ipsi quidem certi esse possunt de liberi arbitrii sui consilijs, quæ in hac re & ipsa spectanda sunt. Sed docet Scriptura hoc spei nostræ generale principium a nobis esse constituendum, Deum sincere velle omnes homines salvos facere, atque per eum non staturum, quominus ad ejus gloriæ, pro qua illos creavit, possessionem perveniant. Fateor equidem S. Bernardus ait, si id tantum spectemus, quod in natura sumus, vel quod facti sumus per scelus, agra nobismet persuadere posse, Deum erga nos adeo propitios sentis fovere; sed saluti cor ejus scrutemur, eas investigamus rationes, aliter quæ operatus est, ibique felicitatis

De ea difficultate, quam nonnulli in Deo præsentia conciliant.

Licet ignoremus, utrum praedestinatus simus, ratio in Deo bonitatis consistere debet.

tatis nostre principia invenimus. *Bleas in Adventu sermone 7.*

Equidem scio hanc gratiam esse privilegium, quod Deus re ipsa non nisi predestinatio concedit, sed equè verum est, ipsum fidelibus omnibus offerre gratias, & subsidia ad perseverantiam hanc obtinendam. S. Augustinus de dono perseverantiam ait, hanc a Deo quoque humiliter, & anxie flagitandam esse: *Quisquis dum nescit, an in bono perseveraverit, sic, humiliter, & sollicitè Dei gratiam imploret, cum eoque casum caveat, & ipse gratia perseverantiam supplicet.* Et S. Chrysostomus addit, nos maximum hoc promereri posse beneficium per fidem, ac vigilantiam; & Synodus Tridentina sess. 6. cap. 3. preclaram inde hanc eruit illationem. Nemo aliquid sibi certum circa perseverantiam promittit, quamvis Christiani omnes ipsam suam in Dei gratia, & protectione constituent, quam Jesus Christus nobis promeruit; & cujus effectum certissime consequimur, nisi ipsi criminibus nostris obicem constituerimus. *idem.*

Scio, dicit aliquis predestinationem effectum esse misericordie Dei: scio hanc gratiam suam, quomodo eidem placet, conferre, & eos, quos a corrupta sepevit massa, hoc unum bonitati illius acceptam referre oportere. Verum agone ex horum numero sum? An ad hoc in hac fœneta massa verior? Ut hinc aliqua dubitationi lux afferatur, notanda sunt ea, que docet S. Augustinus deo videlicet esse, que ipsi tacere non possumus. Deus nos ante mundi creationem predestinavit: *Elegit nos ante mundi constitutionem, ad Ephes. cap. 1. post secula vero nos glorificavit.* Hec duo extra mundum sunt, & ignorantur a nobis, & alia duo sunt in mundo, & illa scire debemus. *Vocati vos de mundo, justificati in mundo.* Si ergo aliquo modo scire vultis, utrum Deus vobiscum magna hac usus fuerit misericordia vos predestinandi, videte, utrum separati sitis a mundo, & utrum in mundo penitentiam agatis. Si mundo inhaeretis, si penitentia sincera nequaquam justificationem gratiam mereamini, metendum vobis est, non ex beato electorum numero sitis. In vobis situm est istis uti subsidium, que vobis præbit Deus, ut salvemini. Si in vobis positum esset in hoc mundo vos beatos efficere, jam essetis beati; in vobis positum est beatos esse in eternitate, & esse non vultis? *Ex Specimine sermone pro feria quarta hebdomada passionis.*

Supponamus nihil decrevisse Deum de hominum salute, nisi post mortem illorum. Hoc posito constat debere quilibet serio de cogitare, qui dicat, nihil accidit, nisi quod Deus previdit, ac determinavit, quoniam per adinationem supponimus nihil ab eo prævilium, vel determinatum fuisse. Quod nobis tunc id supponendum faciendum esset, nunc etiam faciendum est; omnia enim nobis eodem accidenti pacto, quasi neque prævia, neque determinata fuissent. Aequi liberi sumus, ac effectus, nisi Deus actiones nostras cognosceret, atque salutem in manibus nostris haberet, quasi Deus nihil determinasset de nobis, ut docet fides. Debemus igitur operari eodem pacto, quo tunc operamur, eademque capere consilia. *Pater Amen: serm. pro feria 4. post 5. Quadrage. Dominica.*

Utrum Deus nos predestinaverit, an secus, quid ad me, si omnia accidant perinde? Predestinatio illius non est causa, que mihi afferat necessitatem, neque ullum patitur detrimentum liberæ meæ; quandoquidem æque integrum mihi est me salvare, vel perdere, ac si neque predestinatus essem, neque reprobus. Dei immutabilia sunt decreta, non abnuo; saltem nequit ejus præscientia, nihilque accidit, nisi quod ille decrevit, atque previdit. Verum de hoc vobis cogitandum non est, neque huic rei immorandum. Certe estote nihil nisi ex voluntate vestra eventurum ex his, que ad salutem vestram pertinet, vel inserunt. Ad ea incumbite, que in vobis sita sunt, & ea, que fecus, reliquite. In mundi hujus negotiis sepe animadvertit hominibus terrena hæc negotia procurantibus nequaquam negotium facessere, quod scit Deus, quid illi facturi sint, & quid illis sit eventurum; sed quisque id caput consilii, quod in rem aptius existimat, nequod capium, consequuntur, quasi Dei prævilio illos moretur. Agricola nunquam dicit, novit Deus, utrum hoc anno fertilis futura sit messis, an secus; sed quo fit de hac scientia sollicitus, arat, serit, occat, omneque munus sui partes adimplet. Mercator non ait: prævilio Deus utram distor evadam, an secus; cur necesse est memet instrum, marisque tot obire pericula? Nemo eorum, qui ad aliquam in republica dignitatem anhelant, Dei consilii cognoscunt: his utitur artibus, que aptiores putat, ut voti reus fiat, idque in cunctis mundi negotiis fac-

Signa, utrum ex numero predestinatorum sumus.

In vita nostra debemus necesse non perire, esse Deum, quod in peccato, quare futuri sumus.

Opus est, quod metus potest coram Dei, nos cultri, diffuse fidelis efficiat.

quidem misericordis, inde vero iusti, atque severi illos sub potenti manu ejus humiliat. Gratiam impetrat, qui vult, & miseretur eorum, quorum vult misereri. Inde vero quid accidit? Hoc nempe quod fœpiter nobis trepidandum, semperque metuendum est, quæ summa officit, fide cultui illius inhaerendum. *Ex sermone de Samaritana, cui P. Russ accepit referunt.*

Si predestinatus sum, nequaquam laboribus exercetor, inquit impij; Dei voluntas expletur; si fecus, oleum; operamque perdo ad cœli gloriam mihi comparandam contendens. Licet Scriptura, atque Patres nullum nobis hac in re solatium reliquissent, licet Salvator, ut animos faceret nobis, & fidem, & sanguinem suum non impendisset, demonis tantum mihi latis esset exemplum; ut proflus opposita arguerem. Videte quo me redigatis; hoc denique, ubi demonis urit prudentia, ut vita vestre rationem corrigam, & velim sensus vestros iuxta sensus illius conformari. Numquid ille, ut vos, argumatur? num ait ille, si homo hic predestinatus est, nequaquam illi sitro infidias, numquam illum ex Dei manibus eruat: si autem reprobus est, inutiles erunt omnes conatus mei, ille ex manibus meis non effugiet. Quibus immo non utitur dolis, atque verulius, ut justum impellat in scelus? quem negligit occasionem, ut peccatorem altius in ipsius immergat sceleribus? Agnosce, Terrullianus ait, demonis ingenium, ac tantum cure impendite salutem vestram operaturi, quantum ille, ut vestra cumulum addat reprobari. *Ex sermone moralibus.*

Nequaquam licet nobis curiosius investigare rationes, propter quas prevenit Deus amos singularem electos animas quasdam, quos ille ad magna præter amorem suum agamus, fulsensusque delinat, seu quod latent in secretis sapientie consiliis, & in invisibilibus videlicet mytheris; seu quod cum ipse cordis sui sit Dominus, sibi facultatem reservat illud, quocumque sibi placuerit, vertendi, atque large, esseque ius concedendis gratias, ubi vult; quoniam aliam nobis permissionem relinquat, quam magnitudinem misericordiarum suarum cum reverentia adorandi. Nobis tamen sperit aliquando causas, propter quas alios alii prætulit, quos ille invenit idoneos, &c. *idem.*

Certum est, res eadem, que in temporali divinum decretorum executione occurrent, ab æterno præparatas fuisse in visone, ac mente Dei, quemadmodum videmus omnia lineamenta, que in imagine quadam videntur, inveniri in typo, que quo imago educta est. Æterna autem predestinationis executio nobis indignitatem per divinorum mandatorum observantiam, bonorumque operum necessitatem, ideoque in ea incertitudine, utrum predestinati sitis, an secus, id certo cognoscere quomodocumque poteritis vestram vivendi rationem intuitu. Videte utrum predestinati vultis ducitis. Vivite bene: *Serva mandata,* quemadmodum olim Dei filius dicebat. Hoc satis est, nihique vobis sciendum est de vestra predestinatione, quandoquidem certum est nosse Deum glorificari, nisi qui sancte vixerint, neque coronare, nisi qui strenue certaverint. *Aur. Ser. Anonymus.*

Supponamus, Fideles, hanc omnibus extremam esse horam, præterisse tempus, atque incipere eternitatem, Dei filium jamjam prodire nostrum singulos secundum cuiuslibet opera iudicaturum, ac nos omnes hunc esse ab illo vel gratie, vel mortis sententiam expectantes. A vobis quero & ipse gravissimo timore percussus, sortem meam a vestra nequaquam sejungens, neque constitens eodem in situ, in quo omnes aliquando prodituri sumus coram Deo iudice nostro, & in quo oro vos, ut ad breve momentum volmet modo constituatis: quero inquam, si modo Dei filius prodiret, terribili iudicio iustos a peccatoribus separaturus, creditur, majorem numerum salvum ferre? Creditur, iustorum numerum saltem numero peccatorum fore parum? Creditur, si in presentiam excurrerent opera eorum, qui hac in concione frequentes adsunt; inter nos decem tantummodo iustos inventum iri? A vobis hoc quero? Vos id ignoratis, & ego quoque ignoro: ubinam ceteri essent? Dicam amplius plurimum fuit peccatores, qui nolunt converti, plurimi, qui volunt, nec convertuntur; alii, qui convertuntur, ut relabuntur, vel denum, qui saltem temeritate se conversione nequaquam indigere arbitrantur. Incipite primum quatuor hæc peccatorum genera fœmovendo, neque enim ex electorum erunt numero, quia nemo eorum est in gratia. Ubi igitur nunc esset iusti in oculis Jesu Christi? In meo credite, & vosmet a peccatoribus separate: triticum recede a palea; qui fides post hæc remanebit? Eben? interitus postquam fere certus est, nec adverte-

De predestinatione eod. p. 10. legimus, quod est, ac de predestinatione Dei dicitur, ratione.

Nobis sciatum est, quod sit probatum, & quod sit culpa nostra, ratione.

Signa, ex quibus cognoscimus utrum sumus predestinati.

Sensibile argumentum quo exigitur electorum numerus probatur.

tinus animus! Sumus in via perditionis, neque inde egredi admittitur. *P. Massillon sermo 3. sermone de exiguo electorum numero.*

Quamvis etiam ex omnibus nobis unum tantum reprobum esse deberet, idque celo demissis vos nobis nunciaret, quin singillatim indigeret, illum, quis ex nobis non contremiscent? Nonne nostrum singuli de se dicerent, ut olim Discipuli; numquid ergo Dominus hic reprobos sum? Quanam est fors mea, quod fatum meum? Egone suo ex electorum tuorum numero, an ex numero reproborum? traduces me ne ad dexteram tuam cum benedictis Patris tui; an cum maledictis me in infernum projecis? Hæc quilibet fecum. Si ergo nequaquam nosmet in eam adducimus flatum, ubi a capite nostro lacrymis, penitentia, ac fidelitate tantum propulsare valeamus infortunium, numquid sapientes sumus? Fortasse inter nos decem tantum fuit iusti: quid scio? fortasse ne unus quidem est: etenim, o Deus, sine terrore non audeo oculos convertere in abyssum justitie tue, & iniquitatem nostram multitudinem: fortasse, inquam, ex nobis omnibus unus duntaxat salvabitur, & putas te hunc fore? fallaci hæc suffulus confidentia qualesis, tu, cui fortasse magis metuendum est, quam alteri culpam, tu, cui trepidandum esset, licet infelix hæc fors in unius tantum reprobi caput esse lapsura? *idem.*

O Deus! quam parum cognoscimus periculum, cui famus obnoxii, ubi non omnia commur illinc exilluri? Quid? infelix peccator non trepidat ex eo ob rem, propter quam iustissimus quisque præ terrorem contrahit? Ob unam hæc æterni fati cogitationem vult tantum sese incedere periculum suum tundere, turbari, sese cerneribus adspargere, atque cilicio interrogandos: creditur Dominum suo motum usurum esse misericordiam? Visti sunt jamjam lub iteratis austeritibus animam efflare, nisi misericordia tua, Domine, cordis eorum perterriti ventis imperasset, ita ut tranquillitas fieret. Hoc tot fœturi fecerunt: mundus vero fere totus post te crimina, tot lapsus, atque relapsus securus est: peccatores jamjam ferme a coelesti patria prohibiti, qui se præbuerunt indignos, de facto suo ne minimum quidem sint solliciti. Quidquid præcipitur ministris, qui illis adsunt, hoc est, ne illos perterrescant, ne illis de terribilibus veritatibus loquantur, neque illis open ferant, ut se ipsos seducant, atque in fallaci præve conscientie suæ pace sibi noxiam tranquillitatem concilient.

Verum est Dei filium in cruce morientem sese pro nobis obtulisse sacrificium, atque pro mortalium omnium salute sanguinem suum effundisse: *Pro nobis mortuus est Christus.* Sed nihilominus verum est, quamquam tanta illius extiterit misericordia, non omnes homines salvos fore: quippe infinita hujus sanguinis, mortisque merita non omnibus applicabuntur, neque ea sibi quilibet applicabit. Juda miser! Quid tibi profuit, quod filius Dei, qui tot benevolentia suæ tibi argumenta tradiderat, in cruce efflaverit animam? Crudeles Judæi! Pharisei abominabiles, quid vobis profuit, quod Deus hic, qui apud vos tot miracula ediderat, qui tot agros curaverat, qui tot gratias effuderat, in Calvario spiritum fuderit? quandoquidem ex tot guttis sanguinis, que fuerant effulse, ne una ladum peccata vestra delevit? Latro infelix, qui ad latus Dei morientis obiliit, quid tibi profuit illum inventi in agone positum, quid audire illum Patri suo vota nuncupantem, ut parceret inimicis ipsius, quandoquidem orationis hujus fractus tibi applicatus non fuit? *Joly propositione de Jubbilo.*

Pauci salvantur, o Fratres, in mundo enim non nisi duo hominum genera concipi possunt, vel eorum, qui ita felices fuerit, ut innocentiam suam puram, integramque servarent, vel eorum, qui eam remissam in penitentia sacramento recuperarent. Prima exigui electorum numeri causa. Duplex hæc tantum salutis via patet, idque nonnisi vel innocentibus, vel penitentibus. Ut jure ad cœli regnum adipiscas, vel innocens esse debes, vel penitens: nihil concinquantum ingredietur illuc, Jesus Christus inquit, eoque vel conservata puritas, vel puritas reparata afferenda est: quos autem quique duplicem hæc sequitur viam? Moris ab omni labe purum, privilegium est, ad quod paucis adipiscere licet: vivere penitentem gratia est, quam pauci obtinent; nihil enim in mundo veris penitentibus inrequens est. *P. Massillon sermone pro feria sexta hebdomada passionis.*

Confirmate predestinationis effectus ea sunt omnia, que efficaciter ad salutem adducunt: cumque Deus sit auctor predestinationis, illa tribuit, atque ad hunc finem immittit. In hoc ordine omnes constitui-

Quæra adde merendi ratio, & quam parum timor, ut ex reproborum numero sumus.

Frustra in Salvatore morte ac passionis confidimus nisi nosmet ipsos saluti cooperemini.

Præcisa ratio exigui electorum numeri.

Prædestinatio electi.

possunt vite hujus eventus, quos ipsi saepe fortune acceptos referimus, bona seu naturalia, seu supernaturalia, prosperam, adversamque fortunam, bonos, infortunaque nosrorum consiliorum, & negotiorum exitus, & quidquid aliquid esse potest opis, ut ad eteram beatitudinem perveniamus. Cumque res omnes mundi hujus aliquid huic conferre possint consilio, omnes corporis, animaeque qualitates, actiones, & officia omnia, omnes, quae sese offerunt, occasiones, & quae a providentia ad finem hunc sunt ordinatae, totidem sunt effecta praedestinationis, & curae, quum illa optet, ut electorum futuram salutem prospiciat. Attamen deus nequit, in hoc numero peccata nostra recenseri, neque enim potest Deus illa ad finem adeo praesentem traducere: quamquam homines aliquando ex ipsis criminibus bonum, atque utilitatem hauriant, puta occasiones agendi poenitentiam, vel ardentius diligendi Deum; etenim supposito peccato Deus secunda intentione, ejusque ordinem subvertendo, inde elicit argumentum vel poenitentiae: vel ardentioris charitatis. Sed cetera juxta directionem hanc sunt beneficia, quibus Deus fruatur, & jucunde homines ad salutem adducat. *Pater Delizianus sermone hujus arguimus.*

Quodcumque fecerim, vel facturus sim, scio tantum Dominum eorum, quorum voluerit, misereri: *Cognus qui miseretur.* Hoc verum est: sed voluntas ejus non est coeca voluntas, vult semper, quod aequum est, nempe merito, pietatice favere. Deus in gratiarum futuram distributione omnino liber est: sed hoc fidelibus ejus tanto melius est, nec deerit, quominus liberet illis sua constant dona. Quamvis beatus pater non teneat filios heredes scribere, nunquid ideo merendum est, ut illos privet, alios sibi quaesturus heredes? Non possum finalem perseverantiam mereri, illam tamen petere possum, ad Dei filius esse sacramentum adegit, hanc praescribit nostris nequamque se negaturum. *Pater de la Colombiere sermone 56. de praedestinatione.*

Post ea, quae pro nobis Dominus & dixit, & fecit, quod jure tu, o medicus fidelis homo, diffidis? *Quid ultra peti facere vides, & non feci?* Responde Deo tuo anima timida simul, & ingrata? Quae validiora cupere potuisses argumenta, ut tibi persuaderes salutem tuam mihi curae fuisse, pra illis, quae tibi dedi? Numquid magis me ipsum demittere poteram, vel te sublimius extollere? Numquid unica in venis meis sanguinis gutta superfluit, vel una in corpore meo pars, quae flagellis, ac vulneribus caruit? Quid ultra a me expectare potes, postquam me ipsum tradidi tibi? Postquam tuam utilitatem meis pretiis bonis, vitae, honoris, aliquidque ultra facere poteram propter amorem tui? Si mihi animus non fuisset salvandi te, cur tot adhibuisses documenta, tot sacramenta instituissem, tot gratias contulissem? Numquid proprio sanguine tibi pharmacum preparassem, omnia vulnera tua sanarentur? Numquid tibi comedendum praebuissem proprium corpus meum, nisi anima tua mihi esset charissima? *Idem.*

Hac quoque ex his artibus est, quas inspirat vivendi licentia, persuadere videlicet neminem in mundo salvari posse, quibusdam saltem in conditionibus, ut suo veluti jure per se, & neas grassari possit, quidquid audere, & conari. Sed praetextum hunc evertit Deus per eas nimis, quas impiis in Scriptura intantavit: *Vocavi, & renuisti: ego quoque in interiora vestro videbo, & Prov. 1. Neque enim ait, vocavi, & feci, me non potuisti: quae verba efficerent, ut Deus, licet Deus sit, rationem reddidit esset interitus nostri, nobisque quodammodo causam adjudicaret. Sed vocavi, & renuisti: hoc est, voluisti efficaciter, voluisti constantem, noluisse eo modo, quo soles ea velle, quae bona fide velle consuevisti. Hoc autem posito, quod in vobis situm fuerit id velle, videamus, S. Augustinus ait, utrum jure conqueri possitis hac in re, ubi nihil petitur ex vobis, nisi quod vultis: *Vide si labor est, ubi velle sciat, &c.* Si ut divites, nobilissime fieremus, satis esse velle, qui desperaret, se cumulate posse divitas? *P. Bourdaloue in sermone de Praedestinatione.**

Credine potest, nolle Deum nos salvos facere, cum nos bene vivere vellet? Quid? vellet nos bonam ducere vitam, & bona occumbere morte, & nosset salutem nostram? Verum igitur est, velle Deum, esse omnes, qui bene vivunt, & bene moriuntur, salvos esse; hoc perspicuum est. Non dubitatis, utrum velit Deus nos bene & vivere, & mori, id enim explicite docet in Scripturis: igitur neque dubitare poteritis, utrum vos salvos fieri vellet. Scribit, Sanctus Paulus ad Rom. 9. ait, nullam in Deo esse iniquitatem: *Nunquid iniquitas apud Deum?* Ideoque justitiae coronam

Confidentia in bonitate Dei circa nos, sive praedestinationem negotium.

Exprobriationes, quibus Deus peccatores corripit ostendunt in ipsis potestatem esse salutare.

Non debent credendi causae ingratum reproborum numerum.

Qui bene vivere vult, non debet iniquitatem committere.

preparat omnibus illis, quos serio ad certamen invitat: sincerumque habet desiderium premium conferendi omnibus illis, quos excitat, ut currant in stadio. Omnes ad preliandum invitat: sanctae adhortationes, quae per os Prophetarum, atque Apostolorum profert, generatim dirigitur ad omnes: igitur, quantum in ipso est, vult omnes coronari, omnes recipere bravium. Clarior, & brevior; vult Deus omnes, qui legem servant, salvos fieri, ac vult omnes servare legem: ergo vult omnes salvos fieri. Si essent aliqui, quos nollet Deus servare legem: illi hanc non servantes non peccarent; neque enim facerent contra Dei voluntatem: igitur aliqui essent, quibus permitteret Deus facultatem faciendi; quidquid malum vocatur a nobis; quod ejus sanctitatem conferre destrueret, hoc illis justitiam eveniret. *P. Texier sermone de praedestinatione in Quadagesima.*

Cum salus nostra & a Deo perdat, & a nobis, opus est, ut confidentes in bonitate Dei, qui facere nequit, quominus ex se conferat omnia, quae debet, nihil quod ad nos attinet, reliquum faciamus, ut ad effectus reducamus sinceram voluntatem, qua nos salvos facere cupit. Item inquit fallaci impiorum argumentationum passim dicuntur: si praedestinati sumus, nihil mihi timendum est; Dei voluntas adimplebitur; finem autem & contra, quodcumque faciam, immutabile divinum decretum non mutabo: inquit inquam per se esse hunc argum. in dion, qui seductor spiritus utitur ad animas decipiendas, illud est aque insana, ac innoxia: eorum in praedestinati sum, id fieri non potest nisi per ea, quibus adhaeret praedestinato. Hac autem docet fidelis esse christianam vigilantiam, timorem cum reverentia conjunctum, & accuratissimum omnibus fieri motibus fucillitatem. Itaque statim ac omnia ista reliqua, meipsum quodammodo reprobo, atque me praedestinatam putatis facio, quidquid faciendum est, ut me nunquam praedestinatam esse mihi persuadam; Neque enim secum unquam ideas vestras vos praedestinavit Deus, inquit S. Augustinus, sed tanquam rationabiles creaturas, quae mereri possunt, quae victoria titulo caelum lucrari debent, & quibus Deus gloriam tanquam justitiae coronam pollicetur: ita ut victoria, quae de affectibus nostris reportamus, omnia fidei actio bona, quae ad nostram explenda caelera fecimus, hac virtutum catena justitiam componuntur per finalem perseverantiam terminatis, sint necessarii praedestinationis effectus, & velle hac duo separare, velle, inquam, sibi persuadere se praedestinatam esse, ubi ea negligunt omnia, quae praedestinationem sequi debent, hoc est eum errotare solum; qui contraditionem involvit. *Specimen sermoneum pro Dominica decimadua post Pentecosten.*

Fieri nullo modo potest, improbus ait, ut meam sententiam immutem; quandoquidem ante saecula prolata fuit; fieri nullo modo potest, ut fortis mee Dominus fuerit deceptor. Argumentatio temeraria simul, & fallax. Temeraria quidem: etenim inane argumentum, cum de his agit negotiis, quae vobis sunt antiquissima? Numquid item deseritis sine productionibus, sine caudicorum consiliis, sine sollicitationibus hanc praetextus causam, quod exitis illis Domino explorata est? Numquid nosmet ipsi credimus, ac naturam ex se sola operari relinquimus, eo quod Deus dies nostros numeravit? Sed fallax est etiam argumentatio. Novit Deus fortem meam, utrum beata, an infelixa futura sit; esto: sed ejus cognitio mihi addit. Et S. Augustinus ostendere volens, Dei praesentiam nullam actionibus nostris imponere necessitatem; hoc probat argumento. Partum abest, ait ille, quod libertati nostrae ullam afferat detrimentum praesentia, quod potius per hanc confirmatur; necessarium enim fatendum est, res eodem modo eventuras, quo praeviderat Deus futurum, ut evenirent. At praeviderat Deus illas libere, ex voluntate, sine vi, absque necessitate eventuras; inferendum est ergo futurum, & hoc pacto eveniant. *Sermo de unitate scripturae.*

Quid Deo dicere habet ob rem non posset reproborum, si ille aeternam electis suis beatitudinem destinans nulla habita meritorum ratione, de hoc minime cogitasset? Ubi, Domine, sunt illa misericordiae viscera, de quibus Biblia loquitur, quae ubique praedicari voluisti? Undenam factum est, quod sine ulla meritorum cognitione hanc exaudivit de massa corruptionis, & ex hoc factis, me vero deseruisti tanquam victimam sancto mortis charactere notatam? Quid ad me, quod prima illa in divisione, quam habuisti, me sine

Prava flagitiosorum reproborum numero de praedestinatione.

Non debent credendi causae ingratum reproborum numerum.

sine causa cognitione damnaveris? nonne satis erat de me nil mali cogitare, si nihil cogitares boni? integram me post hac erit mihi contra tua potentia torrentem oblati? licebant mihi contendere, ut tuum ingrederer regnum, ad id neque vocatus, neque designatus? Adium tuarum graphidem tibi proposuisti, & quendam electorum lapidum numerum connotasti, ita ut jam rationes supputatae sint, & captae dimensiones. Nihil aliud poterat, ut numerus augetur. Quid ergo misere illinc prohibitus facere poteram, nisi tuamquidem arguere bonitatem, meam vero calamitatem deherere? *P. Cassianus effatus sermo de praedestinatione.*

Sola sufficiens ratio ad probandum praedestinatorum numerum perexiguum esse debere. Satis est ad id cogitare hinc quidem, quid sit nobis faciendum, inde vero quid faciamus. Ut salvi simus, necessario videndum est secundum Evangelii praescepta: at quotquotque hodierna die ad illam vitam vivendi rationem conformat? Ut salvi simus palam nosmet Jesu Christi discipulos profiteri debemus. Heu! Quot pudet tales videri! Etsi, vel affectu relinquenda sunt ea omnia, quae possidentur, & quotidie crux est ferenda; ex hac nota nostris plures Jesu Christi discipulos? Mundus irreconciliabilis est hostis Jesu Christi, ac se Jesu hostem profitetur, qui mundi placentia fruiat. Nemo potest simul duobus dominis servire; alter plures habere seculares, penes te judicium esto. Ut cum mortale crimen dicitur, sanctissimeque vite meritum auferat: non hominem die satis innocens ducitur vita? Quot secreta crimina! Quot adolescentiae peccata, quae nos fallunt! Quot gratia scelera, quae levit extimantur! Nemo est certus vice poenitentiae: hinc autem plures salvos esse argumentaberis? *P. Croiset sermo I. tractatum.*

Quot putatis ex magna hac civitate salvos futuros, dicitur S. Chrysolomus ad cives Antiochenos? Quod dicitur sum, magnum ille vi addit, vobis terrorem incutiet; atamen neque facere, quominus id dicam: ex tot animarum millibus, quae nunc adeo ingentem componunt civitatem, quae vel magnitudine, vel frequentia nulli cedit, vix certum salve fient, de quarum salute adhuc incertus sum. Antiochena civitas tunc temporis non minus exulta erit, quam hodierna die sit urbes, ubi Christiana colitur religio; honestis erit repleta mortalibus, populus devotus ferbatur; frequentabantur Sacramenta, ibique vivebatur, quemadmodum hodie vivitur in mundo. Ex Sancti hujus viri sententia, qui proleto, nisi superno afflatus fuisset lumine, rem hanc adeo serio non affirmasset, de exiguo electorum numero judicium feramus. Quid autem nosmet eo usque excecavimus, ut minime videamus ita viventes, ut vivimus, in tanta salutis nostrae negligentia non in certissimum interitum rueri? *Idem.*

Si plerumque fidelium vitam inspicimus, illi quidem ex reproborum potius, quam praedestinatorum numero futuri videntur; & in hujus eventus incertitudine nequaquam servari aequalitate, sed lancem internum verus, potius quam caelum inclinare. Quomodo ergo mundi amatores non exinlescant, quandoquidem San ti ipsi, qui pra ceteris magis certi esse deberent salutis suae, trepidant, & expavefcunt? Magnus ille Apollolus Sanctus Paulus caligat corpus suum, ne reprobus fiat; & Sanctus Augustinus sensus suos cum Apostoli hujus sensibus confert non nisi summum stupore, ac terrore capis, quid de hoc sentiat mysterio, significat: *Novi cum Paulo Apostolo expavescere, quod etiam ille, cum consideraret, expavit, & expavescente exclamavit, o altitudo &c. Bironi in sermone sermo.*

Electorum numerus ad satis paucos redigitur: quod oraculum ex Jesu Christi ore emanavit: *Pauci electi.* Nullus Pater illud vel interpretatus est, vel mihi intelligendum asseruit, vel in minus rigoroso sensu explicavit; immo neque Haereticus aliquis illud in dubium revocare ausus est. Verum quodam terroris argumentum manifestis nostris non object? Certum est proutque Deum esse omnes homines praedestinate, quin duci essetent missis, aliterum quidem reproborum, praedestinatorum aliterum; potuisset offerere, ut Angeli, hominesque universi certissimum gloriam consequerentur. Quid igitur necesse erat, o Deus, aeternis ignes succendere ad puniendos peccatores, qui culpa sua quidem damnantur, sed quos se excusant, hisque variis rationibus in caelum adducere potes? Frustra mentis aciem intendo sapientia tua causas divinaturos, quae prohibuerunt, ne Sanctorum numerum mortalium numero aquaret. Possam quidem asserere, te hoc pacto voluisse ostendere ultricem justitiam tuam, quae non nisi in reproborum penis existit. *Hodury Bibl. Tom. III.*

tescere potest. Hac ratio non admodum humanas afficit mentes. Ego quidem quotiescumque id repato mecum; memet coram profunda Dei mei sapientia exclamare cogor: *O altitudo!* O consilium ejus profunditas: o impenetrabilis arcanorum abyssus! Scio Deum nihil nisi iuste operari, & hoc sufficit mihi: *Nunquid iniquitas apud Deum?* & ad Rom. 9. *O homo tu quis es, qui respondas Deo?* Curta mens; mortalibus infirme, sufficit tibi Dei tui admirari sapientiam, quam illam audeas scrutari? Igitur non deest, unde contumdamur, & formidamus confiterentur a Deo infernum creatum fuisse; sed non deest etiam, unde totis artibus contemnitissimus cogitantes longe plurimos illos esse futuros, qui reprobi illi aeternum cruciantur. *Ex manuscripto sermone.*

Gratiae omnes, per quas operatur Deus nostram praedestinationem, ut manu Dei sint, easque & quibus vult, & quando vult, gratis distribuit. Omnes dico gratias, & eas, quae salutem incipiunt, & eas, quae illam perficiunt, quae salutem incipiunt: his fidei nostrae articulis est; vocationem ad Christianissimum a meritis nostris nequaquam pendere. Sancti Augustinus, & Prosper semper praecipuum hunc nostrae religionis articulum inculcant: *Quis se dicit servus?* dicebant illi post Sanctum Paulum. Superba creatura, quoniam igitur est tua electionis principium? Si tui generis sancta fortuna te inter deos edidit, cuiusnam gratiam acceptam referre debes? Hac autem fidei veritate supposito nonne jure cum Apostolo exclamare possum: *Ubi est gloria tua?* Quis gloriarum potes eam ob gratiam, quam meritis non est? Salvis nostris consummatum non magis in potestate nostra sita est, quam nostra electionis initium. Illis, qui sancte vixerunt, Deus fere semper concedit gratiam finalis perseverantiae, & mortis in iustitia: fide nequaquam se hic legi subiecit, atque eo praesertim momento, quo de nostra aeternitate statuemus est, locum habet hoc Sancti Pauli ad Roman. 9. axioma: *Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei.* Sanctificationis opus effectus est beneficentiae voluntatis Dei, non autem languidae voluntatis ejus, qui moritur. Quae igitur mihi non suppetit timoris, & humilioris causa has veritates aequae certas, ac terribiles cogitasti? *Idem.*

Praedestinatorum numerus ad paucos redigitur, & nescio, utrum majori numero futuris sim. Gratia, quae me ad salutem adducit, omnino in manu Dei est. Quid igitur faciam? Quid capiam consilii? Nam illud felicitari ejus, de quo in libro de perseverantia loquitur Sanctus Augustinus, qui ex Sancti Doctoris principis perperam intellectus eas haustit illationes, quae eum ad desperationem adederunt, effeceruntque; ut cellam simul, salutisque hae curam negligere? Haud ita profecto, o Christiani: quod hoc in mysterio terribile est, nobis sane timorem debet injicere, ac nos humiliare, sed non ideo ad desperationem impellere. Exiguus est electorum numerus, caeli janua arcta est: ego vero omnes conatus exeram ingressurus: *Consentite intrare per angustam portam.* Lac. 13. Modicum constantiae, nihil generosus, certum consilium proculdubio perficit, quod gratia Domini feliciter capiat: *Consentite.* Praedestinato mea mihi ignota est; sed juxta cujusdam S. Apostoli consilium illam bonis operibus certam mihi facere adnitur: *Satisago, ut per bona opera certam vestram electionem faciat.* 2. Petri. 1. Quoad gratiam, qua a Deo donatus fui, & quae meam incipit salutem, hac aeternum erit mihi grati animi argumentum erga Deum, a quo esdem recepisti: quoad illam vero, quae perficit, & praedestinationis meae finem imponit, ita favente Deo vitam insituum, ut non nisi in iustitia occumbere possim; atque Deum precibus fatigabo id assecutus, quod mereri non possum. *Idem.*

Cum animum adverso ad haec Sancti Pauli verba, vult Deus, omnes homines salvos fieri, si me rapiunt impetus zeli, quibus extra me quodammodo feror? Tunc temporis arrepta Crucifixi imagine vellem eos omnes consolari, quos timidum ingenium, vel non fatis probata directio, vel quorundam periculorum librorum lectura ad desperationem usque perturbant. Jesu Christi morientis aspectus sufficiens esset, ut mihi videtur, eorum ambiguitati remedium. Fratres, dicere illis, considerate hanc luminis extincta, caput crucientum, consolatis manus; ac deinde illi ea Sancti Pauli 1. ad Timoth. 4. adscribere vellem: *Christus dedit praesumptionem semetipsum pro omnibus.* Non deest igitur in adeo generali beneficio pars mea. Non igitur Adam eam mihi convellit perniciem, cui Jesus Christus medicinam manne attulit. *Idem.*

Quid inferi reddunt effectus, quod magis terribile id est in alio, quam in praedestinatione, alio modo reproborum.

Dens ab aeterno...

Mibi ambigenti, utrum in predestinatorum nume...

Cam Jesus...

Redemptor Deus sanguinem suum pro hominibus...

Dei Filius...

Narrat Sanctus Lucas, cum nescio quis ex Dei filio...

Artes factas...

Quis dicendo enumerare possit, quidquid operatur...

Infectus qui...

Non desunt profecto populi sedentes in tenebris...

coelo missum iri Angelum; a quo erudiantur, quam...

SUPPLEMENTUM.

Prædestinatio, desinitio Sancto Augustino, Est præ...

Non minima tentatio in aeternitate vitæ est, diffiden...

Commixtio boni, malique simul totam hominis vi...

Quid nobis...

Quid nobis...

Dei Filius...

Tribulatio...

In prædesti...

Ecclesi.

Supra.

Domit.

Quid nobis...

Dei Filius...

Tribulatio...

In prædesti...

tiam, non alium habent in cordibus eorum nequam...

Obruium nonnumquam tanta spiritus ariditate, ut...

Non est distinctio Judæi, & Græci. Cum nullam sit...

In temporis venturi conspectu magnum nanciscimur...

voluntate mea? hæc inordinata est, fragilis & incon...

Sanctus Paulus Apollolus in Epist. ad Romanos du...

Quamvis Dei de hominibus consilia sint abyssi, qua...

Cur Deus Jacob quidem dilexit, Esau vero odio ha...

Christum...

Dei consilia...

Al Rom. 11

sunt illud... Sufficienter... In Deo dari... Deo dari iustitiam, & ex-...

121. 116

De voluntate... quoniam... Dicitur... non...

Quantum... nobis... Deo agendum... sunt gratia...

111. 118

Interesse... nobis... pietatis... non... sit... fecerunt...

prædestinatione præmoniti, quid nobis præcaueremus... ad mali contagione præcaueremus?

Quis dicitur... prædestinatione... Rite horum verborum sensum assequemur...

Si Prædestinatus sum, inutile est me timere... in fœcus, immutatis est me vigilare.

Intrate per angulum portam, Salvator ait... Intraque per angulum portam, Salvator ait...

Prædestinatio nostra nobis mysterium est... cognitionem sibi unice reservat Deus...

Meli Chri... siani non... nus reproba... buntur, qui... Ethnici, infi... detur. & Hæ... retici.

Idem 21

Cum numero... fideliu... se exiguu... que exigu... etiam esse... merum pre... destinationi...

Prædesti... tio, & rep... batio non... est, sed... que mi... viderent... oremus.

Elctorum... numero... dicitur... est.

Quid scire... est... &... que est... prædesti... natione.

Prædesti... tio, & rep... batio non... est, sed... que mi... viderent... oremus.

inibus negotium facessere oblectatur. Dicitur Sacerdoti...

Non solum habita ratione infiniti propemodum... numerum infidelium, Hæreticorum, & Schismaticorum...

Ex omnibus totius terrarum orbis habitatoribus... tantam familiam ex diluviis aquis evasit.

Licit fides non doceat nos terribilem hanc veritatem... possit quibusdam Evangelicis principibus, equi...

Quot mortuum nunc robore plurimum sustulderunt... quod mortuum nunc robore plurimum sustulderunt...

Liquet paucos salvos factum tri, ubi conseruntur... cum admirabili fidelium interuentum multitudine.

Cur cogitatis Deum voluisse nobis occidere, utrum... simas in gratia, & utrum in ea simus perseveraturi?

Cur cogitatis Deum voluisse nobis occidere... simas in gratia, & utrum in ea simus perseveraturi?

Protulit iudicium suum jam consultum cepit, de... crevitque quiddam futurum est. Effectus ipse, qui...

Licit ab æterno numeraverit Deus ut ita dicam malitiam... electorum suorum: nihil tamen decrevit in...

Prædestinationis, salutisque incertitudo nonnisi mo... lestissima bonis animabus accidere potest.

Cur cogitatis Deum voluisse nobis occidere... simas in gratia, & utrum in ea simus perseveraturi?

111. 118

111. 118

Non sine... provisione... bonorum vel... malorum... operum... vult...

111. 118

Prædesti... tio, & rep... batio non... est, sed... que mi... viderent... oremus.

Prædesti... tio, & rep... batio non... est, sed... que mi... viderent... oremus.

111. 118